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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá diagnostikou dielektrických izolačních systémů

pomocí částečných výbojů. V práci je popsána diagnostika a její metody pro zhodnocení

stavu izolačního systému se zvláštním důrazem na částečné výboje. V části zabývající se

částečnými výboji jsou popsány základní defekty způsobující přítomnost částečných

výbojů a formy jejich specifických projevů. V poslední části je provedena analýza

poskytnutých naměřených dat parametrů částečných výbojů.

Klíčová slova

Částečné výboje, parametry impulzů, diagnostika, korónový výboj, povrchový

výboj, vnitřní výboj
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Abstract

This master thesis deals with the diagnostics of dielectric insulation systems using

partial discharges. The work describes diagnostics and its methods for evaluating the

condition of the insulation system with special emphasis on partial discharges. The part

dealing with partial discharges describes the basic defects causing the presence of partial

discharges and the forms of their specific manifestations. In the last part, the analysis of

the provided measured data of partial discharge parameters is performed.

Key words

Partial, discharges, impulse parameters, diagnostic, corona discharge, surface

discharge, internal discharge
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Úvod

Elektrotechnická diagnostika má v dnešní době klíčovou úlohu při výrobě, údržbě

a uvádění do provozu velkých výkonových zařízení, jako jsou např. transformátory nebo

generátory. Její hlavní poslání je zjistit vady vzniklé při výrobě, transportu a provozu a

tím včasným zásahem předejít velkým škodám vzniklým při selhání izolačních systémů

těchto zařízení. Jednou z hlavních moderních metod využívaných v diagnostice je měření

částečných výbojů. Výhodou této metody je především její neinvazivnost a specifičnost

pro jednotlivé specifické druhy poruch, která usnadňuje jejich lokalizaci a tím zkracuje

čas a náklady potřebné k jejich odstranění.

Úvodní kapitola této diplomové práce se zabývá diagnostikou v elektrotechnice a

popisuje hlavní metody používané pro zjištění stavu izolačního systému u transformátorů

a velkých točivých strojů.

Druhá kapitola se zabývá částečnými výboji. Popisuje mechanismus jejich vzniku,

druhy částečných výbojů a jejich dělení z hlediska místa vzniku. Dále také popisuje

normované parametry, způsob jejich měření a další jejich projevy.

Třetí kapitola diplomové práce popisuje charakteristické závady a defekty

v izolaci a jejich specifické projevy umožňující jejich identifikaci.

Čtvrtá a pátá kapitola se věnuje nejčastější závady u transformátor a točivých

strojů, v jakých místech k daným závadám dochází, jaké druhy částečných výbojů jsou

pro danou závadu specifické, jaké jsou jejich projevy a jak je možné je identifikovat.

Poslední šestá kapitola se zabývá pracováním a analýzou poskytnutých dat, které

nahrazují původní zamýšlené experimentální měření, které nemohlo být realizováno

z důvodu vládní restriktivních opatření. Analyzovanými parametry jsou doba čela, doba

sestupné hrany a amplituda částečných výbojů na příslušné výbojové činnosti na několika

modelových uspořádání.

Cílem této diplomové práce bylo popsat současnou diagnostiku v elektrotechnice

v oblasti částečných výbojů a z analyzovaných dat a parametrů se pokusit zjistit, zda

nemohou být potenciálně využity jako alternativní metoda monitoringu degradace

izolačního systému.

Parametry impulzů částečných výbojů Bc. Jakub Horák 2021

12

Seznam symbolů a zkratek

R ......................... Odpor (Ω)

C ........................ Kapacita (C)

𝑡ž𝑖𝑣...................... Přibližná doba životnosti zařízení

𝑥𝑘𝑟𝑖𝑡 ................... Kritická hodnota sledovaného parametru

𝑥1
,
....................... Směrnice parametru pro predikci chování diagnostického modelu

𝑥𝑘(𝑡𝑘) ............... Hodnota parametru v čase 𝑡𝑘

𝑝𝑖60 ..................... Polarizační index (-)

𝑅60 ..................... Odpor v 60 sekundě po přivedení napětí (Ω)

𝑅15 ..................... Odpor v 15 sekundě po přivedení napětí (Ω)

𝐶2 ....................... Kapacita izolace při frekvenci 2 Hz (C)

𝐶50 ...................... Kapacita izolace při frekvenci 50 Hz (C)

𝜏 ......................... Časová konstanta charakterizující stav izolace

𝑡𝑎𝑛 𝛿 ................ Ztrátový činitel

𝐶2/𝐶50 ................ Kapacitní poměr

𝑉0 ....................... Průrazné napětí (V)

𝐸𝑝 ....................... Elektrická pevnost (V/m)

𝜙𝑖 ....................... Fázový úhel (°)

𝐼.......................... Střední proud částečných výbojů (A)

n ......................... Četnost impulzů částečných výbojů

q ......................... Zdánlivý náboj impulzu částečného výboje (pC)

N ........................ Opakovací kmitočet impulzů (Hz)

𝑡𝑖 ........................ Čas výskytu impulzu částečného výboje (s)

T ......................... Perioda přiloženého zkušebního napětí (s)
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𝑇𝑟𝑒𝑓 .................... Referenční časový interval (s)

𝑞𝑖 ........................ Celkový součet zdánlivého náboje (C)

𝑃 ......................... Výkon částečných výbojů (W)

𝑢𝑖 ........................ Okamžité hodnoty napětí pro jednotlivé impulzy (V)

D ........................ Střední kvadratická součet (C2/s)

𝐶𝑘 ....................... Vazební kondenzátor

𝑓1 ........................ Dolní mezní kmitočet (Hz)

𝑓2 ........................ Horní mezní kmitočet (Hz)

∆𝑓 ...................... Šířka pásma s útlumem menší jak -6 dB (Hz)

𝑓𝑚 ....................... Střední kmitočet pásma (Hz)
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1 Elektrotechnická diagnostika

V současné době dochází k nárůstu nároků na elektrotechnické výrobky a jedním

z hlavních nároků na ně kladené jsou nároky na kvalitu provedení. Obor, který se zabývá

ověřením kvality je diagnostika elektrotechnických zařízení a jejím cílem je ověřit kvalitu

provedení tak, že ověří, zda daný produkt splňuje požadavky na něj kladené. Diagnostika

v elektrotechnice je tedy soubor detekčních metod, které slouží k rozpoznání stavu

daného zařízení a jeho vyhodnocování z hlediska požadavků, které jsou na něj kladeny,

a to jak z hlediska podnikových, národních, nebo mezinárodních norem. Dále se

diagnostika používá také v řízení procesů, kdy ověřuje plnění požadavků zařízení

v průběhu výroby a identifikuje slabá a problematická místa ve výrobním procesu, a proto

jí nazýváme za diagnostiku elektrotechnologickou. Úloha diagnostiky je tedy naprosto

klíčová pro správné fungování managmentu kvality a jeho rozhodování ohledně

kvalifikace pracovníků, používání materiálů a technologických postupů, testování

výrobků, stanovování standardů kvality a úpravu výrobních procesů. [1] [3]

Elektrotechnologická diagnostika je součástí širší skupiny elektrotechnologických

disciplín, mezi které patří také materiálové inženýrství, technologické procesy a procesní

řízení. První zmíněné materiálové inženýrství se zabývá studiem látek, materiálů a jejich

modifikacemi a aplikací v daném výrobním procesu. Výběr materiálu je prováděn na

základě jeho struktury a vlastností tak, aby bylo vyhověno požadavkům, které jsou na něj

kladeny. Druhou zmíněnou disciplínou jsou technologické procesy, které se zabývají

oblastí výroby, know-how a implementací nových výrobních postupů. Poslední procesní

řízení se zabývá řízením všech těchto dříve zmíněných procesů, vyhodnocováním jejich

vstupů a výstupů, rozhodováním a určováním dalšího směřování. [1]
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Obr. 1 - Vztahová struktura mezi prvky moderní elektrotechnologie [1]

Účelem elektrotechnologické diagnostiky poskytovat potřebnou zpětnou vazbu

pro již zmíněné procesní řízení a materiálové inženýrství, jak je znázorněno na obr.1.

V případě materiálového inženýrství diagnostika poskytuje informace ohledně materiálů,

zda splňují potřebné parametry a zda se pohybují v žádaných tolerancích, stejně jako

informace ohledně interakcí v rámci vlastního výrobního procesu. Ještě důležitější roly

zastává diagnostika u procesního řízení. Nejdůležitější zpětná vazba jsou vstupní kontroly

a kontroly mezi jednotlivými výrobními kroky, které mají za cíl vyloučit vadný materiál

a výrobky z dalšího procesu výroby a tím snížit finanční ztráty vzniklé v důsledku

vpuštění vadné součástky do další výroby. Kontroly mezi jednotlivými výrobními kroky


[…]


sestupné hrany se opět jako u sestavy bez PMMA bariéry jedná o asymetrický histogram

s pozitivní šikmostí. U histogramu amplitudy se již jedná o zvonovitý, a nikoliv o

dvouvrcholový jako v případě sestavy bez izolační destičky. [28]
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Obr. 68 - Histogram doby čela impulzů sestavy pro klouzavý výboj v záporné polaritě

Obr. 69 - Histogram amplitudy impulzů sestavy pro klouzavý výboj v záporné polaritě

U sestavy pro klouzavý výboj v záporné polaritě byly zpracovány pouze dva

histogramy na dobu čela (Obr. 68) a amplitudu (Obr. 69) z důvodu absence dat pro

sestupnou hranu. U doby čela má histogram zvonovitý, lehce asymetrický tvar s pozitivní

šikmostí s maximálním výskytem v oblasti mediánu. Histogram pro amplitudu je

dvouvrcholový s výraznou četností v krajních třídách u spodní hranice vykreslovaného

rozsahu. [28]
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Obr. 70 - Histogram doby čela impulzů sestavy pro klouzavý výboj v kladné polaritě

Obr. 71 - Histogram amplitudy impulzů sestavy pro klouzavý výboj v kladné polaritě

U polarity kladné má histogram doby čela zvonovitá tvar a v případě graficky

znázorněného rozdělení pro amplitudu můžeme mluvit o asymetrickém histogramu

s negativní šikmostí. [28]

Kromě histogramů byly vyneseny závislosti pro každou sestavu amplitudy na

době čela, amplitudy na době sestupné hrany a době sestupné hrany na době čela. Jedinou

výjimkou byly měření s klouzavými výboji, kde nebyly zaznamenávány doby sestupné

hrany a z tohoto důvodu byly vyneseny pouze závislost amplitudy na době čela.
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Obr. 72 - Hrot-deska trichel s vynesenými závislostmi (a) amplitudy na době čela, (b) amplitudy

na době sestupné hrany, (c) doby sestupné hrany na době čela

Obr. 73 - Hrot-deska streamer s vynesenými závislostmi (a) amplitudy na době čela, (b)

amplitudy na době sestupné hrany, (c) doby sestupné hrany na době čela
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Obr. 74 - Hrot-deska + PMMA trichel s vynesenými závislostmi (a) amplitudy na době čela, (b)

amplitudy na době sestupné hrany, (c) doby sestupné hrany na době čela

Obr. 75 - Hrot-deska + PMMA streamer s vynesenými závislostmi (a) amplitudy na době čela,

(b) amplitudy na době sestupné hrany, (c) doby sestupné hrany na době čela
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 Ve vynesených závislostech pro sestavu hrot-deska s trichel výboji na Obr. 72 je

patrné, že u hodnot doby čela po překročení hodnoty 100 ns se hodnoty zaznamenávají

v jednotlivých úrovních po 1 ns z důvodu změny rozdílných kvantizačních hladin.

Obdobně je tomu v případě hodnot amplitud zvláště u záznamů výbojů typu streamer na

Obr. 73 a 74, kdy jsou hodnoty zaznamenávány v úrovních s rozestupy 20 mV, což

značně ztěžuje vyhodnocení příslušných grafů závislostí.

Obr. 76 - Závislost amplitudy a doby čela u klouzavého výboje – záporná polarita

Obr. 77 - Závislost amplitudy a doby čela u klouzavého výboje – kladná polarita
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Závěr

Diplomová práce se zabývala diagnostikou izolačních systémů z hlediska

částečných výbojů. Z důvodů vládních restriktivních protiepidemických opatření byla její

původně zamýšlený experimentální část prováděná v laboratoři nahrazena analýzou

poskytnutých dat získaných měřením na modelových uspořádáních.

V úvodní části byly popsány základy elektrotechnické diagnostiky a následně

některé druhy diagnostiky izolačních systémů u transformátorů a točivých strojů. Dále se

diplomová práce věnovala částečným výbojům, způsobu jejich vzniku, jejich rozdělením,

charakterizujícím parametrům, způsobům měření a typickým závadám na

transformátorech a točivých strojích a jejich charakteristickým projevům při měření

částečných výbojů.

V poslední části diplomové práce byla provedena analýza poskytnutých dat

získaných měřením částečných výbojů na třech základních modelových uspořádání

v obou polaritách. Zaznamenávanými daty u každého výboje byla doba čela, amplituda a

doba sestupné hrany. Výjimkou byla sestava pro klouzavý výboj, kde v měření pro obě

polarity nebyla zaznamenána dob sestupné hrany.

U analyzovaných dat bylo provedeno očištění, vypočtení hodnot hranic pro první

a třetí kvartil, mediánu a vynesení příslušných boxplotů. Z těchto získaných dat

vyplynulo, že výbojová činnost typu trichel má delší dobu čela než typ streamer, a také,

že v případě typu trichel je distribuce hodnot doby čela oproti streameru více

koncentrována v blízkosti mediánu. V případě amplitudy jsou hodnoty měřené u výbojů

typu streamer přibližně desetkrát větší, než je tomu u typu trichel. U naměřených dat

v případě sestavy pro klouzavé výboje je patrné, že v kladné polaritě mají výboje kratší

dobu čela a hodnoty amplitudy více koncentrovány v okolí mediánu. Následně byly

vyneseny příslušné histogramy pro sledované veličiny, kde nebyly pozorovány žádné

další významné souvislosti charakterizující danou konfiguraci nebo druh výbojové

činnosti. Na závěr byly vyneseny závislosti mezi těmito jednotlivými sledovanými

veličinami. Zde stojí za povšimnutí, že v závislost doby sestupné hrany na době čela byly

pozorovány obrazce připomínající křivky konvexního a konkávního tvaru.

Z analyzovaných dat lze usoudit, že některé sledované veličiny lze potenciálně využít pro

určování druhu výbojové činnosti.
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