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Zhodnocení odborné úrovně práce
Diplomová práce Parametry impulzů částečných výbojů se zabývá diagnostikou elektrických zařízení z
hlediska částečných výbojů. V rozsáhlé literární rešerši jsou popsány metody VN diagnostiky, zejména
částečných výbojů. Jejich principu, měření, metodám. Stěžejní část rešerše je věnována typickým závadám na
jednotlivých elektrických strojích a jejich detekci s využitím částečných výbojů. Jsou popsány základní typy
výbojů a znalost těchto typů je aplikována na popis charakteristických poruch transformátorů a točivých strojů.
V experimentální části se autor věnuje ne zcela běžnému typu analýzy částečných výbojů - využití
charakterizace a popis parametrů jednotlivého impulzu částečného výboje. Na modelových uspořádáních
analyzuje náběžné a sestupné doby, amplitudy apod. S využitím statistických metod autor vytvořil typické
klastry a histogramy sledovaných veličin pro jednotlivá modelová uspořádání.
Z důvodu pandemické situace COVID-19 nebylo možné změřit v laboratoři veškerá data, z tohoto důvodu
autor analyzoval data dostupná z předešlých experimentů. Tento fakt nic nemění na dobré technické kvalitě
práce, která přináší i nové zajímavé analýzy impulzů ČV.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Autor diplomové práce postupoval dle zásad propsaní odborného textu. Práce je logicky členěna od obecného
ke konkrétnímu. Používá správný citační aparát, formátování i stylizaci textu. V textu se dají občas najít drobné
překlepy a chyby ve formátování. Tento fakt však nijak nesnižuje čtivost a kvalitu práce.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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